<sup>1</sup> Dig., i. 3. 32: "Inveterata consuetudo pro lege non immerito constituitur, et hoc est jus quod dicitur moribus constitutum. Nam cum ipsæ leges nulla alia ex causa nos teneant, quam quod iudicio populi receptæ sunt, merito et ea, quæ sine ullo scripto populus probavit tenebunt omnes: nam quid interest suffragio populus voluntatem suam declaret an rebus ipsis et factis? Quare rectissime etiam illud receptum est, ut leges non solum suffragio legis latoris, sed etiam tacito consensu omnium per desuetudinem abrogentur."

<sup>2</sup> Gaius, Inst., i. 1.; Dig., i. 1. 9: "Quod quisque populus ipse sibi jus constituit, id ipsius proprium est, vocaturque jus civile, quasi jus proprium civitatis."

<sup>3</sup> Gaius, Inst., i. 2-7.: "Constant autem jura populi Romani ex legibus, plebiscitis, senatus-consultis, constitutionibus principum, edictis eorum

qui jus edicendi habent, responsis prudentium. Lex est quod populus jubet atque constituit. Plebiscitum est quod plebs jubet atque constituit. . . . Unde olim patricii dicebant plebiscitis se non teneri, quia sine auctoritati eorum facta essent: sed postea lex Hortensia lata est, qua cautum est ut plebiscita universum populum tenerent; itaque eo modo legibus exæquata sunt. Senatus-consultum est quod senatus jubet atque constituit, idque legis vicem obtinet, quamvis fuerit quaesitum. Constitutio principis est quod imperator decreto, vel edicto, vel epistola constituit, nec unquam dubitatum est, quin id legis vicem obtineat, cum ipse imperator per legem imperium accipiat. Jus autem edicendi habent magistratus populi Romani. . . . Responsa prudentium sunt sententiæ et opiniones eorum quibus permissum est jura condere."

observation shows us that ultimately these come back to the authority of the whole *populus*. It is they and they alone who have the power of making a *lex*, and all other authority is derived from this. Thus the *plebiscitum*, or law made by the plebs alone, without the other classes, only has the force of law because this was decreed by the *lex Hortensia*. The constitution of the prince, in the same way, has the force of law because the emperor receives his *imperium, per legem*. The magistrates have the *jus edicendi*, but this no doubt is derived from their election. The *Responsa Prudentium*, if they all agree, have the force of law, but this is because such an authority is given to the juriconsults. The only form of law of which we cannot definitely conclude, from this statement of Gaius, that its authority can be traced back to the people, is the *Senatus consultum*. Gaius does not define the mode in which this form of law came to be recognised as such. Pomponius suggests that it was due to the growing difficulty of getting together the *populus* as the Roman population increased:<sup>1</sup> both he and Gaius seem to look upon the legislative authority of the Senate as tacitly recognised, though, as Gaius seems to indicate, at first there was hesitation about it.